Дело №

УИД……

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об освобождении от уголовной ответственности

пгт. 

<

адрес> 10 ноября 2020 года

Крапивинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Кудряковой Л.И., при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО4,

подсудимого ФИО32,

защитника - адвоката ФИО28 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО32…., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 291 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО32 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.291 УК РФ - дачу взятки должностному лицу лично в виде денег, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

в период с ……. по …… ФИО32………г.р., находясь в ……, действуя умышленно, с целью дачи взятки лично в виде денег, должностному лицу - начальнику территориального отдела по Крапивинскому лесничеству департамента лесного комплекса 

<

адрес> О.Н.Н., желая выполнения в пользу представляемых взяткодателем ФИО32 интересов физических лиц - А.Г.С. и Г.Е.Ф., с которыми у него были заключены устные договоры о выполнении работ по заготовке древесины, ранее в ……… года обратившихся в территориальный отдел по ….. лесничеству департамента лесного комплекса и подавших заявления о приобретении лесных насаждений и заготовки древесины для собственных нужд, которые не были рассмотрены О.Н.Н. в установленный законом срок - 25 календарных дней, осознавая и понимая, что О.Н.Н. является должностным лицом, состоящим на государственной гражданской службе в департаменте лесного комплекса 

<

адрес> с ….. в должности начальника (руководителя) территориального отдела … лесничества департамента лесного комплекса 

<

адрес>, назначенным на данную должность приказом начальника департамента лесного комплекса 

<

адрес> №….. от …., являющимся в силу этого должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе, то есть лицом, наделенным правами и обязанностями в рамках должностного регламента государственного гражданского служащего, утвержденного начальником департамента Л.Г.А. от …, осуществляющим непосредственное руководство отделом, несущим персональную ответственность за выполнение возложенных на лесничество функций и полномочий, а также за состоянием исполнительской дисциплины; распределяющим должностные обязанности между подчиненными ему работниками в соответствии с их должностными регламентами и инструкциями; осуществляющим контроль за качественным и своевременным выполнением поручений, данных подчиненным ему работникам; осуществляющим контроль за техническим состоянием транспортных средств отдела лесничества при выпуске на линию и является ответственным за организацию работы по обеспечению безопасности дорожного движения; организующим подготовку проектов правовых актов, управленческих и иных решений по вопросам, отнесенным к компетенции отдела лесничества; организующим деятельность отдела лесничества по предоставлению департаментом государственных услуг и функций, в том числе по приему лесных деклараций, заключению договоров купли - продажи лесных насаждений для заготовки древесины гражданами для собственных нужд; заключению договоров купли-продажи лесных насаждений для обеспечения государственных нужд или муниципальных нужд; заключению договоров купли-продажи лесных насаждений для заготовки древесины юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, относящимися к субъектам малого и среднего предпринимательства, который при осуществлении своей должностной и служебной деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О государственных должностях 

<

адрес> и государственной гражданской службе 

<

адрес>», 

<

адрес>, Лесным кодексом Российской Федерации, кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, а также другими федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, законами и иными нормативными правовыми актами 

<

адрес>, положением о территориальном отделе по …….. лесничеству департамента лесного комплекса 

<

адрес>, утвержденного приказом департамента лесного комплекса 

<

адрес> от …., срочным служебным контрактом №…. от …. «о прохождении государственной гражданской службы 

<

адрес> в замещении должности государственной гражданской службы 

<

адрес>, должностным регламентом (должностной инструкцией) государственного гражданского служащего, замещающего в департаменте лесного комплекса 

<

адрес> должность государственной гражданской службы 

<

адрес> категории «руководители» -начальника территориального отдела по ….. лесничеству, утвержденного …. начальником департамента лесного комплекса 

<

адрес> Л.Г.А., в соответствии с п.п. 2, 4, п. 7.1 ч.3 которого О.Н.Н. обязан исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом, соблюдать при выполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций, о том, что в связи с возложенными на него обязанностями, ФИО32 лично предложил О.Н.Н. взятку в виде денег в сумме …. рублей посредством перечисления на банковскую карту, за совершение О.Н.Н. действий, входящих в его служебные полномочия, как должностного лица, выразившихся в рассмотрении ФИО11С. и Г.Е.Ф., даче прямого указания, находящемуся у О.Н.Н. в непосредственном подчинении старшему инспектору территориального отдела по … лесничеству обслуживающему территорию Ивановского урочища - Г.Н.А. о проведении отводов, формировании лесоделян под рубку по ФИО11С. и Г.Е.Ф., а также в последующем заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд между О.Н.Н., выступающим в качестве представителя департамента лесного комплекса 

<

адрес> с одной стороны и с А.Г.С. и Г.Е.Ф., выступающими с другой стороны, на что О.Н.Н. ответил согласием.

Во исполнение достигнутой договоренности, ФИО32 реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки лично, в виде денег должностному лицу, путем перечисления на банковскую карту, за выполнение О.Н.Н. действий, входящих в его служебные полномочия, в пользу представляемых ФИО32 лиц, путем демонстрации О.Н.Н. номера на телефоне и написания его на листе бумаги, получил от О.Н.Н. сведения о номере банковской карты № ….., оформленной ….. в отделении …, расположенном по адресу: ул. ……, на родственника О.Н.Н. - М.Н.В…… г.р., которой фактически пользовался и распоряжался О.Н.Н.

…… в период времени с ….. часов ….. минут до ….. часов ….. минут, ФИО32……..г.р. действуя умышленно, с целью дачи взятки лично, в виде денег должностному лицу, путем перечисления на банковскую карту, согласно достигнутой ранее с О.Н.Н. договоренности, находясь в помещении дополнительного офиса №…… отделения …, расположенном по адресу: ……., через банкомат, с принадлежащей ему банковской карты … с номером …….., оформленной на него …….. в отделении №……….. расположенном по адресу: ……. на банковскую карту №……., оформленную на Свидетель №6 …… г.р., в.. расположенном по адресу: ………., перечислил в качестве взятки денежные средства в сумме …… рублей, в счет выполнения О.Н.Н., ранее оговоренных, им действий, входящих в его служебные полномочия, в пользу представляемых взяткодателем ФИО32 лиц -А.Г.С. и Г.Е.Ф., заключавшихся в рассмотрении заявлений, даче прямого указания Г.Н.А. на проведение отвода (таксации) лесоделян под рубку по ФИО11С. и Г.Е.Ф., а также в заключении между указанными гражданами и О.ФИО10 купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд. 

После перечисления денежных средств на банковскую карту М.Н.В., О.Н.Н. получил реальную возможность распоряжаться денежными средствами, тем самым ФИО32 лично передал взятку в виде денег О.Н.Н., путем перечисления на банковскую карту в сумме …… рублей за совершение действий, входящих в служебные полномочия О.Н.Н., как должностного лица. После зачисления денежных средств О.Н.Н., согласно ранее достигнутой договоренности, рассмотрел ФИО11С. и Г.Е.Ф., затем посредством мобильной связи дал прямое указание старшему инспектору Г.Н.А. на проведение отвода (таксации) лесоделян под рубку для ФИО32, представляющего интересы А.Г.С. и Г.Е.Ф., после чего О.Н.Н. заключил договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд с А.Г.С. и Г.Е.Ф. 

Свою вину в совершении инкриминируемого преступления ФИО32 в судебном заседании признал в полном объеме, воспользовался ст.51 Конституции РФ и отказался в судебном заседании давать показания по существу предъявленного обвинения. 

Показания ФИО32, данные им на предварительном следствии на л.д. 25.-31 т.2, в качестве обвиняемого с участием защитника были оглашены в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ.

На предварительном следствии ФИО32 показывал, что он лично дал взятку начальнику территориального отдела Крапивинского лесничества О.Н.Н., в ….. года, в размере …… рублей, за выполнение в пользу него действий со стороны О.Н.Н., по даче указаний Г.Н.А. на проведение отводов для А.Г.С. и Г.Е.Ф., рассмотрения их заявлений и заключения в последующем с ними договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, ФИО32 признает полностью, в содеянном раскаивается. ФИО32 хочет показать, что …… года он познакомился с новым начальником территориального отдела по …….. лесничеству О.Н.Н.. В ….. нему обратились двое жителей ……. района, А.Г.С., а также Г.Е.Ф. Они обратились с просьбой заготовить для них лес для собственных нужд, а именно для строительства домов. Он и А.Г.С. оформили у нотариуса доверенность, на представление ее интересов. А.Г.С. и Г.Е.Ф. обратились с заявлением, а также необходимым пакетом документов, в территориальный отдел по Крапивинскому лесничеству с целью приобретения леса для собственных нужд. После принятия положительного решения, начальник территориального отдела по ….. лесничеству О.Н.Н. должен был поручить старшему инспектору Г.Н.А. провести отвод деляны для рубки леса, инженеры должны были рассчитать стоимость лесных насаждений предназначенных для рубки леса, после чего покупатели (А.Г.С. и Г.Е.Ф.), должны были оплатить счет за лесонасаждения, а после чего О.Н.Н. должен был заключить с ними договоры купли - продажи лесных насаждений для собственных нужд, и выдать им разрешение на вывоз, а он с этим разрешением мог бы заготовить для них лес и вывезти его. В установленный законом срок - двадцать пять дней, из территориального отдела по ….. лесничеству А.Г.С. и Г.Е.Ф. так и не поступил ответ о результатах рассмотрения заявлений данных граждан. Так как ответа не приходило и не сообщалось принятое решение, ФИО32 решил самостоятельно обратиться к начальнику территориального отдела по …..лесничеству О.Н.Н. с той целью, чтобы узнать, какое принято решение по ФИО11С. и Г.Е.Ф. на выписку леса для заготовки, а также с целью того, чтобы сотрудники лесхоза произвели отвод лесного участка. ФИО32 лично неоднократно обращался к О.Н.Н. по данному вопросу, однако, О.Н.Н. каждый раз находил отговорки, называл ему разные причины, почему тот не может выделить лес для заготовки, ссылался на то, что инспектор Г.Н.А., который обычно проводил отводы, занят. А.Г.С. и Г.Е.Ф. написали в своих заявлениях, что им нужно отвести лес на правом берегу реки Томи за д. …., т.е. в Ивановском урочище, так как ФИО32 там было удобнее заготавливать лес, по той причине, что у него на ….. имеется дом для проживания, а также там хранится его техника. О.Н.Н. неоднократно направлял его к инспектору Г.Н.А. при этом сообщал, что последний произведет отвод лесного участка под рубку, однако при разговоре с Г.Н.А., тот говорил, что ему прямого указания от О.Н.Н. на отвод лесного участка под рубку для заготовки ФИО32 леса не поступало, и в связи, с чем он отводить лес ФИО32 не будет. По поданному заявлению решение не принималось около 2-3 месяцев, с момента обращения в территориальный отдел по ….. лесничеству, т.е. отвод лесных насаждений для рубки леса А.Г.С. и Г.Е.Ф. не проводился, в связи с этим ФИО32 не мог начать без этого, свою работу о выполнении которой заключил с ними устный договор. В начале ….. года ФИО32 в очередной раз обратился к начальнику территориального отдела по ….. лесничеству О.Н.Н. хотел обсудить с ним вопрос. ФИО32 позвонил ему на мобильный телефон со своего номера телефона ….., и попросил его встретится с ним. О.Н.Н. сказал, что он уезжает с работы и предложил встретиться на выезде из пгт. Крапивинский. ФИО32 приехал к выезду из пгт. …., пересел в машину О.Н.Н., - ….. он не запомнил. В машине между ним и О.Н.Н. состоялся разговор. ФИО32 спросил О.Н.Н. о том, что сколько еще будет тянуться рассмотрение заявлений с отводом леса под рубку для А. и Г. О.Н.Н. сказал, что если ФИО32 хочет, чтобы заявление было рассмотрено, и незамедлительно был отведен лесной участок под рубку, то ему необходимо будет перечислить О.Н.Н. денежные средства в сумме из расчета … руб. за кубометр древесины, объем которой был установлен под рубку. ФИО32 нужно было заготовить ….. кубометров леса, т.е. сумма была ….. рублей. О.Н.Н. у ФИО32 данные деньги не вымогал, но ФИО32 понимал, что это взятка. Он сказал, что передаст О.Н.Н. нужную сумму денег, а тот обязался дать указание Г.Н.А. на проведение отвода деляны, мне нужно было быстрее начать работу и приступить к заготовке, это было в интересах ФИО32 О.Н.Н. у ФИО35 ФИО16 не вымогал и никаких условий и требований ему не предъявлял. На тот момент ФИО32 понимал, что он совершает преступление, т.е. дает взятку должностному лицу находящемся при исполнении своих должностных обязанностей, но ему это было безразлично, так как ему нужно было как можно быстрее получить отвод и начать заготовку леса по той причине, что уже был декабрь и скоро должно было выпасть много снега, что затрудняло его работу. Через некоторое время, также ….. года в рабочий день, ФИО32 приехал в кабинет к О.Н.Н., который сказал, что согласен дать указание на отвод деляны для заготовки леса, в случае если ФИО32 переведет ему деньги, при этом О.Н.Н. передал ему листок (бумажку) на котором синей пастой был написал счет банковской карты, О.Н.Н. сказал, что деньги нужно перевести на данную карту, но предупредил, что карта открыта не на его имя, а на имя его родственника М.. Сумма данного незаконного денежного вознаграждения называлась О.Н.Н. как … рублей за 1 кубометр отпущенной (проданной) древесины, то есть за проведенный отвод в … кубометров древесины, ФИО32 должен был лично заплатить О.Н.Н. рассчитанную им сумму в размере … рублей, сумму О.Н.Н. обозначил сам. На тот момент ФИО32 уже четко понимал и осознавал, что совершает преступление, а именно: передает взятку должностному лицу находящемуся при исполнении своих должностных обязанностей за выполнение тем законных действий в пользу ФИО32, т.е. О.Н.Н. должен был сделать это бесплатно, а также что О.Н.Н. тоже совершает преступление, так как получает данную взятку являясь должностным лицом, за действия которые входят в его обязанности. ФИО32 на тот момент не думал о последствиях своих действий, так как ему это было не важно, по той причине, что на тот период времени из-за невыполнения О.Н.Н. своих обязанностей ФИО32 уже два или три месяца не мог осуществлять деятельность, связанную с заготовкой леса и у него не было заработка. В связи с чем он решил передать взятку О.Н.Н., в полицию он обращаться не стал и не сообщал о том, что будет передавать взятку О.Н.Н., так как тот у него ее не вымогал. У ФИО32 имелась банковская карта.. с номером №….., которую он оформлял в ….. году в отделении ….. «…» на свое имя и пользовался ей только он. После разговора с О.Н.Н. он сразу же в этот же день приехал в отделение «…» пгт. …, вставил карту в банкомат и положил на свой счет ….. рублей. Затем ФИО32 осуществил перевод денежных средств в сумме … рублей, на номер банковской карты названной ему О.Н.Н. - … При перечислении денежных средств ФИО32 увидел, что карта открыта не на имя О.Н.Н., а на имя другого человека- М.Н.В., его об этом предупреждал О.Н.Н., он сказал, что карта открыта на его родственника. ФИО32 снова сверил все введенные цифры номера карты, предоставленного О.Н.Н., для того, чтобы убедиться в правильности, а также в том, что денежные средства он перечисляет именно на реквизиты карты, номер которой предоставил О.ФИО5 перевод был осуществлен и с банковской карты ФИО32 списалась сумма в размере … рублей, комиссии не было. После того как ФИО32 перевел ….. рублей на карту номер которой ему предоставил О.Н.Н., он в этот же день приехал к нему в кабинет и сказал «я перевел деньги». О.Н.Н. сказал «да я знаю, я видел». О.Н.Н. сказал, что теперь даст прямое указание старшему инспектору Г.Н.А. провести ФИО32 отвод в кратчайшие сроки, и сказал ФИО32 созвониться с Г.Н.А. и договориться о дате поездки. На следующий день он созвонился с Г.Н.А., тот уже был в курсе того, что ФИО32 нужно провести отвод леса. Он и Г.Н.П. договорились, что поедут производить отвод через два дня. Через два дня он совместно с Г.Н.А. и К.Е. на двух снегоходах поехали на правый берег реки Томи, где в ….. квартале, на расстоянии около 7-10 километров от д. …, Г.Н.А. был проведен отвод ….. кубометров древесины породы «……». После чего на следующий день ФИО32 оплатил счет за …… кубометров древесины в сумме …… рублей, затем между А.Г.С. и О.Н.Н. был заключен договор купли-продажи лесных насаждений, и А. Г.С. было выдано разрешения на заготовку и вывоз древесины, данные документы подписывал сам О.ФИО5 ФИО32 начал готовить лес и уже в ….. года, после того как он вывез весь объем древесины заготовленной для А.Г.С., тот оплатил счет за …….. кубометров древесины породы «пихта» для Г.Е.Ф. и между ним и О.Н.Н. был заключен договор купли-продажи лесных насаждений, который подписывал сам О.Н.Н. и ФИО32 приступил к заготовке леса для Г.Е.Ф., который он вывез уже по …. года. ФИО32 при передаче взятки действовал от себя, так как в этом был его интерес, А.Г.С. и Г.Е.Ф. он в это не посвящал, так как они к этому не имели никакого отношения. ФИО6Н. взяток он не давал, и с О.Н.Н. не общался. В ……… года ФИО32 решил сообщить о совершенном им преступлении, так как понимал, что совершил преступление, а также понимал, что если он не расскажет о совершенном преступлении, оно будет никому не известно и О.Н.Н. снова на новом месте будет заниматься подобной незаконной деятельностью, кроме того ФИО32 сам решил рассказать о совершенном преступлении, так как ему от этого было тяжело. ФИО32 нашел на сайте ГУВД номер отдела по борьбе с экономическими преступлениями, позвонил туда и рассказал о происшествии, через некоторое время к нему домой приехал молодой парень по имени Н.Ч., который представился оперуполномоченным и принял у него явку с повинной о совершенном ФИО32 преступлении. Свою вину в том, что он дал взятку в сумме …… рублей, должностному лицу - начальнику территориального отдела …….. лесничества О.Н.Н., находящемуся при исполнении своих должностных обязанностей, за то, что тот выполнит в пользу него действия по отводу ему лесных насаждений, а именно за выполнение своих законных действий, ФИО32 признает полностью, в содеянном раскаивается.

После оглашения показаний ФИО32 подтвердил их в полном объеме и дополнил, что его мучила совесть. Он какое-то время не обращался в правоохранительные органы, так как работал. С подобным проявлением коррупции ранее не сталкивался и размышлял, как поступить в таком случае правильно. Он знаком с людьми, которые осуществляют борьбу с взяточниками, ему было стыдно. По Интернету он вышел на сайт, где был указан телефон горячей линии на которую можно позвонить и сообщить о факте взятки. Он позвонил по данному телефону, сообщил о намерении сообщить о даче взятки должностному лицу, и на следующий же день к нему приехал оперуполномоченный Ч.Н.А., который оформил явку с повинной. Он во всем честно признался и ему разъясняли, что в отношении него уголовное преследование будет прекращено, в связи с добровольным сообщением о преступлении. Уже позже, от следователя ему стало известно, что в отношении О.Н.Н. возбуждено уголовное дело.

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается представленными в материалах уголовного дела письменными доказательствами и показаниями свидетелей.

На основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания не явившихся ФИО7Н., Г.Н.А., О. С.А., А.Г.С., Г.Е.Ф., К.Е.А., М.Н.В., М.И.Н.

ФИО7Н. (т.1 л.д. 68-72) на предварительном следствии показывал, что в настоящее время проживает по месту регистрации, - пр. …………., совместно с супругой и дочерью, в настоящее время является безработным, и получает пособие по безработице. Ранее до ……….. он состоял в должности начальника территориального отдела по ………лесничеству департамента лесного комплекса 

<

адрес>, работал в данной должности с …….. В его обязанности как начальника территориального отдела входило руководство территориальным отделом, контроль за соблюдением лесного законодательства на обслуживаемой территории - ……… районе, реализация прав граждан и юридических лиц в сфере лесного законодательства и прочее. В его подчинении согласно организационного - штатного расписания находилось ……… человек, фактически работало около …….. человек, в том числе инспекторы, старшие инспекторы, экономисты, инженеры. В обязанности территориального отдела по ………. лесничеству Департамента лесного комплекса 

<

адрес> входит заключение договоров - купли продажи древесины для собственных нужд граждан. Существует определенный порядок заключения договоров купли-продажи лесных насаждений гражданами для собственных нужд, согласно которому гражданин, имеющий право, согласно действующему законодательству, на заготовку древесины для собственных нужд, обращается в территориальный отдел по …….. лесничеству с заявлением, прикладывает к нему копию паспорта, ИНН, документы подтверждающие нуждаемость в древесине (разрешение на строительство от местной администрации и т.п.). После рассмотрения заявления, гражданину производится отвод инспектором территориального отдела по ………. лесничеству и с гражданином заключается договор купли - продажи древесины для собственных нужд. В ………. года с заявлением о выписке древесины для собственных нужд обратился ФИО32, который выступал от лица двух жителей пгт. …….., фамилии, которых он не помнит. ФИО32 обращался, в том числе и лично к О.Н.Н., чтобы данным людям был отведен лес, который тот будет заготавливать. На тот момент, имеющиеся деляны не устроили ФИО32, тот просил сделать отвод в районе д. …….. района, так как ему было там удобнее готовить лес. На тот момент было много заявлений на рассмотрении, в связи с чем инспектор не мог произвести отвод незамедлительно. ФИО8Н. предупредил всех сотрудников территориального отдела по ……. лесничеству о том, чтобы без его разрешения никто не производил отводы для граждан. ФИО32 он неоднократно направлял к старшему инспектору Г.Н.А., говорил, пусть его просят о том, чтобы произвести отвод. При этом Г.Н.А., О.Н.Н. не давал никаких указаний о данный действиях, и без указания О.Н.Н., ФИО32 подчиненный инспектор лес бы не отвел. Изначально у О.Н.Н. не было умысла о том, чтобы получить с ФИО35 ФИО16. Однако в …….. года ФИО32 позвонил ему на сотовый телефон, попросил о встрече, они договорились встретиться на выезде из пгт. …… в сторону с. …… ФИО32 сел к О.Н.Н. в машину, где между ними состоялся разговор, в ходе которого ФИО32 пояснил, что если старший инспектор Г.Н.А. произведет отвод лесного участка под рубку и с гражданами, интересы которых он представляет будут заключены договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, то ФИО32 готов оказать О.Н.Н. финансовую помощь. ФИО32 предложил О.Н.Н. денежные средства за указанные действия, сумму в размере …… рублей определил сам О.Н.Н., из расчета ….. рублей за …. кубометр, так как ФИО32 нужно было заготовить ….. кубометров древесины, сумма составляла …… рублей, О.Н.Н. данная сумма устроила, он согласился получить данные денежные средства. …….года ФИО32 приехал к О.Н.Н. в кабинет в пгт. …….. О.Н.Н. предоставил ФИО32 номер банковской карты своего родственника - М.Н.В., ….., которая была оформлена на М.Н.В., но фактически пользовался ей О.ФИО5 ФИО32 в этот же день совершил перевод денежных средств на данную карту, в сумме ….. рублей, тот сам приехал и сказал, что перевел деньги. Данные денежные средства были переведены О.Н.Н., чтобы он не препятствовал и дал указание Г.Н.А. произвести отвод лесного участка под рубку для ФИО32, т.е. за выполнение законных действий, так как Г.Н.А. находился в подчинении О.ФИО9 участок для рубки леса был отведен ФИО32, затем между О.Н.Н. и гражданами, чьи интересы представлял ФИО32, были заключены договоры купли - продажи древесины для собственных нужд, которые подписывал сам О.Н.Н. О.Н.Н. понимал, что совершает противоправные действия, так как являясь должностным лицом не имел права получать данное вознаграждение, за выполнение законных действий, О.Н.Н. планировал полученные от ФИО32 денежные средства потратить на покупку для себя прицепа, так как у О.Н.Н. не было прицепа для перевозки служебного снегохода. Он понимал, что не имеет права получать данное денежное вознаграждение. На момент сообщения ФИО32 номера карты, О.Н.Н. понимал, что если он назовет ФИО32 номер своей банковской карты, то О.Н.Н. подставит себя и данное противоправное действие будет выявлено и О.Н.Н. понесет за это ответственность, для этого он и предоставил ФИО32 номер карты М.Н.В. чтобы не понести в будущем ответственности. Полученные в качестве взятки от ФИО32 денежные средства в размере ….. рублей, в …… года он снял в банкомате … в г. ….., в супермаркете «…..». Данные деньги хранил у себя, после чего на данные денежные средства и еще денежные средства, полученные от А.А.В. в виде взятки в сумме ….. рублей, О.Н.Н. в конце ….. года приобрел в магазине «…..» прицеп к легковому автомобилю для перевозки грузов и самоходной техники ….. за …….. рублей, который он оформил на себя в ГИБДД г. ………... Недостающую часть денежных средств он добавил из личных сбережений. Право собственности на данный прицеп О.Н.Н. зарегистрировал за собой. В будущем он планировал использовать данный прицеп для перевозки служебного снегохода, кроме того О.Н.Н. использовал данный прицеп в личных целях. Собственного снегохода он не имеет. Данный прицеп можно использовать в любых целях, так как он удлиненной базы. Более ему добавить нечего. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Ш.Л.А. показала, что она работает инженером в территориальном отделе по ……… лесничеству Департамента лесного комплекса 

<

адрес>. В лесном хозяйстве работает с …….. года, была на разных должностях в указанном учреждении. При занимаемой должности - инженера в ее обязанности входит: прием заявлений, составление договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, проверка представляемых документов, расчет отпущенной древесины по таксам, и расчет стоимости древесины. С ……… до ………. года начальником территориального отдела по ……. лесничеству являлся О.Н.Н………г.р. О.Н.Н. она может охарактеризовать как заносчивого, гордого, в плане работы он исполнительный, трудолюбивый, физически развитый, всегда сам ходил по тайге и лесам. О.Н.Н. уволился из-за того что в отношении него стали проводиться проверки правоохранительными органами. В соответствии с положениями Лесного кодекса РФ граждане могут осуществлять заготовку древесины для собственных нужд, нормативы заготовки древесины и периодичность заготовки установлена 

<

адрес> №/ОЗ от 2007г., в соответствии с которым граждане зарегистрированные и проживающие на территории 

<

адрес> могут осуществить заготовку древесины для строительства индивидуального жилого дома в количестве 120 кубов деловой древесины один раз в 50 лет, при наличии проектной документации для строительства индивидуального дома, приобретатель, т.е. физическое лицо вправе приобрести 140 кубометров деловой древесины для строительства хвойных и мягко лиственных пород, кроме того приобретатель может приобрести еще 40 кубометров древесины на строительство иных сооружений при наличии документов на земельный участок. В целях реализации права на заготовку древесины граждан для собственных нужд Департаментом лесного комплекса 

<

адрес> предоставляется государственная услуга по заключению договоров купли-продажи лесных насаждений гражданам для собственных нужд. Согласно административного регламента по предоставлению указанной государственной услуги, гражданин обращается в соответствующий территориальный отдел Департамента лесного комплекса 

<

адрес>, на который возложена функция по заключению договоров купли-продажи лесных насаждений гражданам для собственных нужд. При обращении гражданин подает заявление, в котором указывает основания для заготовки древесины, вид нужды для заготовки, объем необходимой для заготовки древесины, а также территорию для осуществления заготовки древесины, т.е. угодья. После приема и регистрации заявления, специалист передает поступившее заявление начальнику территориального отдела лесничества, который рассматривает указанное заявление в течение рабочего дня, т.е. в день поступления. Срок рассмотрения заявления составляет 25 календарных дней, и по истечению данного срока начальник обязан дать ответ заявителю. После чего начальник отписывает заявление, определяет ответственное лицо по предоставлению услуги, и передает его специалисту территориального отдела, закрепленному за оказанием указанной государственной услуги. Специалист проверяет заявление и представленные с ним документы сначала на соответствие требований, которые определены регламентом, а потом на комплектность, т.е. все ли документы в наличии. В зависимости от нужды пакет документов будет разный, он определен постановлением № коллегии администрации 

<

адрес>. Если все документы в порядке и нет оснований для отказа, то гражданину направляется уведомление о положительном рассмотрении заявления, и сообщается, что он должен прибыть к определенному времени в определенный день для заключения договора купли-продажи. В назначенное время гражданин прибывает в территориальный отдел, после чего гражданин и уполномоченное лицо территориального отдела выезжают на место предполагаемой заготовки древесины, где инспектор (старший инспектор) проводят тачковку (клеймение) стволов деревьев предназначенных под рубку. После чего инспектор или специалист лесничества производит расчет объема заготавливаемой древесины. Исходя из материально-денежной оценки заготавливаемой древесины, гражданин осуществляет оплату ставки платы за древесину. После чего начальник территориального отдела Департамента лесного комплекса 

<

адрес>, который осуществляет предоставление государственной услуги по заключению договоров купли-продажи с гражданами (физическими лицами) для собственных нужд, заключает с гражданином договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, в последующем осуществляя функцию по контролю лесного законодательства РФ, и соблюдения гражданином правил заготовки древесины при ее рубке и вывозке. Договор подписывает либо начальник территориального отдела, либо главный специалист, который уполномочен правом подписи на основании доверенности департамента. Основаниями для отказа в предоставлении указанной государственной услуги могут быть как отсутствие заявленных приобретателем объема и качества древесины в том месте, которое указал в своем заявлении, составленное не по форме заявление, если есть наличие установленных ограничений по использованию лесов, либо если приобретатель предоставил недостоверные сведения о себе, либо подал заявление с превышение лимита заготовки древесины. После заключения договора, приобретатель оплачивает указанную в договоре сумму по квитанции. Срок для заготовки древесины обычно устанавливают от 1 до 4 месяцев, но не более 12 календарных месяцев. После заготовки древесины гражданином, должностным лицом территориального отдела составляется акт фиксации рубки древесины. С первого дня вступления в должность начальника О.Н.Н. провел совещание, на котором установил свои правила, а именно: О.Н.Н. сказал, что теперь все заявления поданные физическими лицами (гражданами) для приобретения лесных насаждений для собственных нужд, он будет рассматривать только сам, и самостоятельно принимать положительное или отрицательное решение по заявлению. Ранее рассмотрением подобных заявлений занимались сами инженеры. …… г. в территориальный отдел ….. лесничества с заявлением о приобретении деловой древесины на корню для строительства индивидуального жилого дома, а также возведения иных построек обратилась гражданка А.Г.С., которая в своем заявлении указала, что ей нужно приобрести 160 кубометров деловой древесины породы «пихта», 120 кубометров на строительство индивидуального жилого дома и 40 кубометров на возведение иных сооружений на своем участке. Ш.Л.А. приняла у нее заявление, проверила на комплектность пакет прилагаемых документов и сразу же передала весь пакет документов с заявлением своему начальнику - О.ФИО10 на заготовление приобретенного А.Г.С. леса с той заключил ФИО32, который готовит древесину для многих за деньги. Более она судьбой переданных О.Н.Н. пакета документов и ФИО11С. не интересовалась, но А.Г.С. неоднократно приходила и спрашивала, почему долго не отводят деляну. Ш.Л.А. отправляла ее к О.Н.Н. и чем заканчивался их разговор ей не известно. В …. г. территориальный отдел …. лесничества с заявлением о приобретении деловой древесины на корню для строительства индивидуального жилого дома, а также возведения иных построек обратился гражданин Г.Е.Ф., который в своем заявлении указал, что ему нужно приобрести 140 кубометров деловой древесины породы «пихта», 140 кубометров на строительство индивидуального жилого дома согласно проекта. Ш.Л.А. приняла у него заявление, проверила на комплектность пакет прилагаемых документов и сразу же передала весь пакет документов с заявлением своему начальнику - О.Н.Н. А. Г.С. и Г.Е.Ф. в своих заявлениях указали, что они желают заготавливать древесину в Ивановском урочище, т.е. на правом берегу реки Томи. Заготавливать древесину для А.Г.С. и Г.Е.Ф. подрядился ФИО32 Затем в отдел стал часто наведываться ФИО32, который интересовался результатом написанных А. и ФИО21, Ш.Л.А. говорила ему что заявления не рассмотрены и отправляла его к О.Н.Н., но О.Н.Н. ей и инспекторам никаких указаний касаемо проведения отводов для А.Г. и Г.Е. не давал. ФИО32 просил провести отвод А.Г. и Г.Е. на правом берегу реки Томи за деревней ….., так как ему там удобнее готовить и у него там располагается вся необходимая техника. Ближе к концу ….. года О.Н.Н. дал прямое указание старшему инспектору Ивановского урочища Г.Н.А., провести отвод деляны под заготовку древесины для А.Г. и Г.Е. общим объемом …… кубометров деловой древесины породы «пихта». После чего Г.Н.А. выехал в тайгу и отвел необходимую деляну. Затем ….. между А.Г.С. и О. Н.Н. выступающим в лице начальника территориального отдела департамента был заключен договор купли-продажи лесных насаждений и произведена оплата выписанной древесины в этот же день. С Г.Е. договор сразу в ….. года не заключался, так как сначала ФИО32 заготавливал древесину для А.Г.С. и ему был ему был установлен срок для заготовки и вывозки 160 кубометров древесины на …. месяца, после чего … года после проведения оплаты, между О.Н.Н. и Г.Е.Ф. был заключен договор купли-продажи лесных насаждений на приобретение … кубометров деловой древесины породы «пихты». ФИО11С. рассматривалось О.Н.Н. около ….. месяцев, при написании ФИО11С. не ставила дату подачи. В ….. года Ш.Л.А. узнала, что О.Н.Н. приобрел себе лично и поставил на учет новый прицеп для легкового автомобиля, он возил на нем служебный снегоход. В …. года после того как в отношении О.Н.Н. правоохранительными органами стали проводиться проверки ей стало известно, что в период с октября по …. года, ФИО32 передал О.Н.Н. лично взятку, в какой сумме ей не известно. В отношении ФИО34 и О.Н.Н. позже возбудили уголовные дела, по передаче и по получению взятки, за какие действия конкретно ей не известно, но она предполагает, что за проведение ФИО32 отводов лесоделян. На момент подачи А.Г. и ФИО21, никаких препятствий для отвода делян не было, О.Н.Н. в любое время мог дать указание Г.Н.А. и тот бы выполнил отвод. Более ей ничего не известно. 

ФИО12А. (т.1 л.д. 73-77), на предварительном следствии показывал, что в должности старшего инспектора территориального отдела по Крапивинскому лесничеству департамента лесного комплекса 

<

адрес> он работает с……. года, а лесничим с …… года. При работе он руководствуется должностной инструкцией, должностным регламентом, а также положением о территориальном отделе по Крапивинскому лесничеству, а также Лесным кодексом РФ. В его обязанности входит охрана лесов, подбор лесных участков под лесовосстановление, отпуск древесины для населения, мониторинг пожарной безопасности, проведение отводов лесных насаждений под рубку для физических лиц для собственных нужд, контроль арендаторов. Согласно действующего законодательства каждый гражданин проживающий на территории 

<

адрес> один раз в 50 лет имеет право приобрести ……… кубометров деловой древесины для строительства индивидуального жилого дома, можно также приобретать лесные насаждения для ремонта домов и хозяйственных построек. Для приобретения гражданами лесных насаждений они должны обратиться в отдел лесничества, где написать заявление на приобретение лесных насаждений, предоставить документы подтверждающие факт возведения ими дома, проведения ремонта. После чего начальник отдела рассматривает заявление, при положительном решении, начальник дает ему или другим инспекторам, которые имеют право проводить отводы, прямое указание выехать с приобретателем и провести отвод лесных насаждений под рубку. После проведения отвода, завизирования, и вычисления кубатуры, приобретатель оплачивает количество выписанной древесины, затем между приобретателем и территориальным отделом заключается договор купли-продажи, и выписывается разрешение на заготовку и вывозку леса. Ранее до ….. года начальником территориального отдела Крапивинского лесничества был Г.Э.Н., а потом с ……. года начальником отдела стал О.Н.Н……., Г.Н.А. он нравился как начальник, в лесу тот работал хорошо, работу проводил быстро, физически развит хорошо, грамотный лесной специалист, спокойный по характеру. При устройстве О.Н.Н. сразу же сказал, что все документы на оформление по приобретению лесных насаждений будет рассматривать лично он, сам будет принимать решения выдать лес или нет. О.Н.Н. сказал, инспекторам, чтобы без его прямого указания никто гражданам для личных нужд лесные насаждения под заготовку деловой древесины породы «пихта» и «осина» не проводил, так как все это будет идти через него, и он сам скажет, кому нужно будет отводить. Г.Н.А. известны ФИО34 и ФИО26, которые проживают в пгт. …, они занимаются заготовкой леса на территории …. района, они работящие и хорошие люди. У них на территории д. …. располагается вся техника, вагончики для проживания. В ….. года в …… лесничество обратились А.А. и ФИО34, которые действовали от каких-то физических лиц, т.е. обязались заготовить для них древесину в большом количестве.. А.А. и ФИО34 за период с октября по начало ….. года неоднократно лично обращались к Г.Н.А., с просьбой выехать и провести им отвод лесных насаждений. Они просили провести им отвод делян для заготовки лесных насаждений под рубку на правом берегу реки Томи за д. …. района, т.е. в Ивановском лесничестве. Г.Н.А. говорил им, что он только исполнитель и без прямого указания своего начальника О.Н.Н. он не имеет права отводить им лесные насаждения для рубки, О.Н.Н. на момент обращений к Г.Н.А., А.А. и М.А., ему никаких указаний на проведение им отвода не давал. Г.Н.А. отправлял А.А. и ФИО34 к О.Н.Н. и сказал им решать вопрос с ним и пусть О.Н.Н. дает ему личное указание на проведение отвода. … года от О.Н.Н. Г.Н.А. поочередно поступило два указания о проведении отводов для ФИО34 и ФИО13 чего он отвел ….кубометров древесины породы «пихта» сначала ФИО34 на правом берегу реки Томи, за деревней …., на расстоянии около 10 км от нее в тайге. ФИО34 приезжал в тайгу вместе с ФИО14 через некоторое время по прямому указанию О.Н.Н. также в …. года Г.Н.А. ездил и проводил отвод для А.А., тот приехал на снегоходе с каким-то парнем, лесоделяну объемом …. кубометров породы «пихта» Г.Н.А. отводил для А.А. рядом с местом, где делал отвод для ФИО35 ФИО13 проведения отводов он составил материально-денежные оценки делян лесных насаждений отведенных для ФИО34 и А.А. и передал документы в отдел …. лесничества. После того как ФИО34 и А.А. начали готовить лес, Г.Н.А. неоднократно вместе с О.Н.Н. приезжали к ним на деляны, и проверяли их. По окончанию заготовки он и О.Н.Н. принимали у них лесосеки, при приемке делян на кого-то из них О.Н.Н. были составлены протоколы за «не очистку лесосеки». В …. года О.Н.Н. приобрел прицеп для легкового автомобиля, на нем они возили служебный снегоход. Затем в … года в отношении О.Н.Н. начались проверки правоохранительными органами, по факту получения им взяток от ФИО34, А.А. и Т.В.. В …. года О.Н.Н. уволился по собственному желанию. ФИО15А. стало известно, что О.Н.Н. получил от А.А. и ФИО34 взятки в виде денег на сумму …. рублей в общей сложности, деньги они ему переводили на карту. ФИО16 и ФИО34 передавали О.Н.Н. за то, чтобы тот дал Г.Н.А. прямое указание произвести им отвод лесных насаждений под рубку на правом берегу реки Томи за д. …., а не где-то в другом месте, у них там стоит вся техника и им там удобнее готовить лес, т.е. для того чтобы они быстрее приступили к заготовке древесины в нужном им месте. Г.Н.А. к получению О.Н.Н. взяток не имеет никакого отношения, и ему стало известно об этом позже. Более ему добавить нечего. 

ФИО17А. (т.1 л.д. 110-114), на предварительном следствии показывал, что с … года он состоит в должности начальника отдела организации и использования лесов и ведения лесного реестра Департамента лесного комплекса 

<

адрес>, расположенного по адресу: …….. В ее должностные обязанности входит: предоставление государственных услуг, а именно заключение договоров аренды лесных участков, договоров безвозмездного пользования, постоянного бессрочного пользования, утверждение проектной документации, согласование схем технического планирования, ведение государственного лесного реестра. В соответствии с положениями Лесного кодекса РФ граждане могут осуществлять заготовку древесины для собственных нужд, нормативы заготовки древесины и периодичность заготовки установлена 

<

адрес> №……. от 2007г., в соответствии с которым граждане могут осуществить заготовку древесину для строительства индивидуального жилого дома в количестве 120 кубов деловой древесины один раз в 50 лет, при наличии проектной документации для строительства индивидуального дома, приобретатель, т.е. физическое лицо вправе приобрести 140 кубометров деловой древесины для строительства хвойных и мягко лиственных пород, а также можно приобрести древесину необходимую для строительства иных сооружений и ремонтных работ, предусмотренных законом КО. В целях реализации права на заготовку древесины граждан для собственных нужд Департаментом лесного комплекса 

<

адрес> предоставляется государственная услуга по заключению договоров купли-продажи лесных насаждений гражданам для собственных нужд. Согласно административного регламента по предоставлению указанной государственной услуги, гражданин обращается в соответствующий территориальный отдел Департамента лесного комплекса 

<

адрес>, на который возложена функция по заключению договоров купли-продажи лесных насаждений гражданам для собственных нужд. При обращении гражданин подает заявление, в котором указывает основания для заготовки древесины, вид нужды для заготовки, объем необходимой для заготовки древесины, а также территорию для осуществления заготовки древесины. После приема и регистрации заявления, специалист передает поступившее заявление начальнику территориального отдела лесничества рассматривает указанное заявление в течение рабочего дня, т.е. в день поступления. После чего начальник отписывает заявление, определяет ответственное лицо по предоставлению услуги, и передает его специалисту территориального отдела, закрепленному за оказанием указанной государственной услуги. Специалист проверяет заявление и представленные с ним документы сначала на соответствие требований, которые определены регламентом, а потом на комплектность. В зависимости от нужды пакет документов будет разный, он определен постановлением № коллегии администрации 

<

адрес>. Если все документы в порядке и нет оснований для отказа, то гражданину направляется уведомление о положительном рассмотрении заявления, и сообщается, что он должен прибыть к определенному времени в определенный день для заключения договора купли-продажи. В назначенное время гражданин прибывает в территориальный отдел, после чего гражданин и уполномоченное лицо территориального отдела выезжают на место предполагаемой заготовки древесины, и специалист (инспектор, старший инспектор) отдела осуществляет отвод лесосек для граждан, затем инспектор составляет акт приема и передачи лесных насаждений приобретателю. После чего инспектор или специалист лесничества производит расчет объема заготавливаемой древесины. Исходя из материально-денежной оценки заготавливаемой древесины, гражданин осуществляет оплату ставки платы за древесину. После чего начальник территориального отдела Департамента лесного комплекса 

<

адрес>, который осуществляет предоставление государственной услуги по заключению договоров купли-продажи с гражданами для собственных нужд, заключает с гражданином договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, в последующем осуществляя функцию по контролю лесного законодательства РФ, и соблюдения гражданином правил заготовки древесины при ее рубке. Договор подписывает либо начальник территориального отдела, либо главный специалист, который уполномочен правом подписи на основании доверенности департамента. Основаниями для отказа в предоставлении указанной государственной услуги могут быть как отсутствие заявленных приобретателем объема и качества древесины в том месте, которое указал в своем заявлении приобретатель, также основанием для отказа является составленное не по форме заявление, если есть наличие установленных ограничений по использованию лесов, либо если приобретатель предоставил недостоверные сведения о себе, либо подал заявление с превышение лимита заготовки. После заключения договора, приобретатель оплачивает указанную в договоре сумму, оплачивает по квитанции или счету. Срок для заготовки древесины обычно устанавливают от 1 до 4 месяцев, но не более 1 года. После заготовки древесины гражданином, территориальный отдел составляет акт фиксации рубки древесины. В период с ….. по ….. года начальником территориального отдела …… лесничества департамента лесного комплекса 

<

адрес> являлся О.Н.Н. О.Н.Н. она может охарактеризовать как положительного человека, ответственного работника, он очень тактичный, воспитанный. В настоящее время ей известно, что в отношении О.Н.Н. возбуждены уголовные дела по получении им взяток от граждан за проведение тем отводов древесины, при каких обстоятельствах ей не известно и добавить нечего.

ФИО18С. (т.1 л.д. 78-81), на предварительном следствии показывала, что она зарегистрирована и фактически проживает по адресу: ……, проживает совместно с супругом. У нее в настоящее время имеется в собственности индивидуальный частный дом, который в настоящее время в эксплуатацию еще не введен, он располагается по адресу:………, участок принадлежит ей на праве собственности. На нем ранее …. года был построен маленький домик, который пришел в негодность и его разобрали и решили построить новый дом больше размером. В архитектурном отделе она получила разрешение на строительство дома. В информационной системе «интернет» она прочитала, что на территории 

<

адрес> действует приказ или постановление прежнего губернатора ФИО19 о том, что лицу зарегистрированному и проживающему на территории 

<

адрес> разрешается 1 раз в жизни выписывать лесные насаждения, т.е. древесину для постройки индивидуального дома в размере 160 кубометров. В …….. года она попросила своего соседа ФИО32, проживающего напротив нее по ул. …… помочь ей с оформлением документов и заготовкой древесины, так как тот этим занимается. ФИО32 сказал, что он берет на себя все затраты по оплате, заготовке, перевозке древесины, а также будет оплачивать штрафы если их будут выписывать за заготовку древесины, при этом он привезет и распилит ей бесплатно древесину в объеме необходимом для постройки А.Г.С. нового дома, а она в свою очередь, отдаст ему большую часть из заготовленных 160 кубометров древесины. А. Г.С. согласилась, после чего она и ФИО32 заключили устный договор на оказание услуг. Затем она собрала и подала необходимый пакет документов для выписки древесины, самолично сходила в территориальный отдел лесничества ……. района и написала там заявление, куда приложила необходимые документы подтверждающие право приобрести древесину на строительство дома, основным из которых было разрешение на строительство. Затем она и ФИО32 сходили к нотариусу в пгт…… и нотариус за 1500 рублей, которые оплачивал ФИО32 составила нотариальную доверенность согласно которой А.Г.С. доверяет ему заготовку лесных насаждений и все что с этим связано, в том числе и на предоставление ее интересов. После чего А.Г.С. до ……. в территориальный отдел лесничества ….. района не обращалась, туда ездил ФИО32, и от него ей было известно, что ее заявление на приобретение лесных насаждений для собственных нужд длительное время не рассмотрено начальником отдела О.Н.. А.Г.С. сама к нему не ездила и подписать ей заявление не просила. ФИО32 в связи с тем, что ей не подписывали заявление и не отводили деляну для рубки лесных насаждений не мог начать работу. …… от ФИО32 по телефону ей стало известно, что ее заявление рассмотрели, отвели деляну под рубку, он оплатил все счета, а затем в этот же день А.Г.С. позвонила какая-то женщина из территориального отдела лесничества по … району и сказала, что А.Г.С. нужно явиться к ним для подписания договора купли-продажи. А.Г.С. сразу собралась и приехала в лесничество, где между нею и О.Н. был заключен договор купли-продажи лесных насаждений на сумму …. рублей. Затем ФИО32 уехал готовить древесину. …. года ФИО32 привез ей оговоренную часть древесины в количестве около 30 кубометров породы «пихта», тот сам распилил бревна на брус и плахи, а А.Г.С. забрала, и из данного пиломатериала бригада строителей в …. построила дом размером …. метров, в 1,5 этажа. О том, что ФИО32 для того чтобы ее заявление подписали, провели отвод деляны и заключили со мной договор купли-продажи дал взятку О.Н. в сумме … рублей ей ничего не известно, она ФИО32 об этом не просила. ФИО32 в данном случае действовал самостоятельно, он был сам заинтересован в быстрой заготовке древесины. Где ФИО32 заготавливал лес ей не известно, кто отводил деляну для заготовки леса и когда А.Г.С. также ничего не известно. 

ФИО20Ф. (т.1 л.д. 115-118), на предварительном следствии показывал, что он зарегистрирован и фактически проживает по адресу: ул. ……, проживает совместно с супругой и ребенком. У него в настоящее время имеется в собственности индивидуальный частный дом, который он окончил строить в …. году, дом размером …., одноэтажный из бруса. В …. года в данном доме произошел пожар, и дом частично погорел. В …. или ….. года, когда дома у него еще не было, а был только земельный участок, я решил приобрести древесину для строительства индивидуального жилого дома, для этого он обратился к ФИО32, который занимается заготовкой древесины. ФИО32 посоветовал ему обратиться в территориальный отдел ……. лесничества и написать там заявление о приобретении лесных насаждений для собственных нужд. Г.Е.Ф. обратился со всеми необходимыми документами в территориальный отдел, где написал заявление о приобретении древесины объемом 165 кубометров, на строительство дома, и возведение иных сооружений. После подачи заявления он обратился к ФИО32, и они договорились, что ФИО32 берет на себя все затраты по оплате, заготовке, перевозке древесины, а также будет оплачивать штрафы если их будут выписывать за заготовку древесины в отношении Г.Е.Ф., при этом ФИО32 привезет и распилит ему бесплатно древесину в объеме необходимом для постройки нового дома в объеме …… кубометров, а Г.Е.Ф. в свою очередь, отдаст ФИО32 большую часть из заготовленных … кубометров древесины. Г.Е.Ф. согласился, после чего он и ФИО32 заключили устный договор на оказание услуг. ФИО21Ф. не рассматривалось около месяца, он неоднократно приходил в территориальный отдел и спрашивал у специалиста, а потом ходил к начальнику отдела О.Н. и разговаривал уже с ним, но у него всегда находились отговорки, и заявление тот не подписывал. В конце …. года его заявление было подписано. После чего Г.Е.Ф. стало известно от ФИО34, что перед тем как О.Н.Н. подписал его заявление и дал указание старшему инспектору Г.Н. провести отвод, ФИО32 передал О. Н.Н. взятку в виде денег в сумме ….. рублей, где и при каких обстоятельствах Г.Е.Ф. не известно. ….. у ФИО32 появилось время для заготовки древесины, тот сам оплатил квитанцию за лесные насаждения и Г.Е.Ф. приехал в отдел лесничества, где подписал составленный договор купли-продажи лесных насаждений. В … года ФИО32 привез ему оговоренную часть древесины в количестве около …. кубометров деловой древесины породы «пихта», тот сам распилил бревна на брус и плахи, а Г.Е.Ф. забрал их, и из данного пиломатериала самостоятельно построил себе дом размером 9х10 метров, в 1 этаж. Он ФИО32 не просил давать взятку О.ФИО22 А.А. в данном случае действовал самостоятельно, тот был сам заинтересован в быстрой заготовке древесины. Где ФИО32 заготавливал лес Г.Е.Ф. не известно и более добавить нечего.

ФИО23А (т.1 л.д. 141-143), на предварительном следствии показывал, что у него есть знакомый ФИО34, проживающий по ул. …... ФИО34 занимается заготовкой древесины, у него на территории д. … имеется небольшой дом, постройки, там он хранит свою технику - трактора и другое. ФИО34 готовит лес каждый сезон, готовит в основном на правом берегу реки Томи, за деревней ……., где у К.Е.А. тоже имеются различные строения. В …. года, точного числа он не помнит, он и ФИО34 на снегоходе К.Е.А. по просьбе ФИО34 ездили отводить ему лесоделяну под рубку. Он и ФИО34 приехали в д………., куда приехал старший инспектор …. лесничества Г.Н., проживающий в д. ……... После того как они встретились, они втроем на двух снегоходах поехали в тайгу, на расстояние около … км. от д…….., где Г.Н. отвел ФИО34 лесоделяну с объемом деловой древесины около …… кубометров породы «пихта». После проведения отвода, они разъехались по домам. Через некоторое время от ФИО34 ему при разговоре с ним стало известно, что перед тем как они ездили проводить отвод лесоделяны, ФИО32 дал взятку начальнику …… лесничества О.Н., чтобы тот быстрее дал указание Г.Н.А. провести ФИО34 отвод древесины, в каком размере была взятка и каким способом ФИО32 ее передавал, К.Е.А. не известно. ФИО34 говорил, что дал взятку О.Н., так как тот затягивал время, не давал указание Г.Н. провести для ФИО34 отвод и этим тормозил процесс работы ФИО34 по заготовке леса. 

ФИО24В. (т.1 л.д. 102-105), на предварительном следствии показывал, что он зарегистрирован и фактически проживает по адресу: …, проживает совместно со своей супругой М.Л.И. У его супруги имеется племянник - О.Н.Н. …., который в настоящее время проживает в гор. …, хотя сам родом из с. … О.Н.Н. он может охарактеризовать как хорошего, спокойного, не конфликтного, не курящего и не пьющего человека, может сказать о нем только хорошее. Ранее до … года О.Н.Н. работал начальником лесничества в … районе, до этого он работал в лесном комплексе гор. …. В … года О.Н.Н. работая в 

<

адрес>…. в лесной отрасли, приглашал на сезонную работу по посадкам саженцев жителей с. … и с. … …. района. Его родной сын М.И.Н., проживающий с ним, согласился подработать, чтобы заработать денег. Данная работа требовала официальное трудоустройство. О.Н.Н. сказал М.Н.В. о том, что нужно оформить банковскую карту для получения заработной платы, и в связи с тем, что у М.И.Н. много не погашенных кредитов, на него карту оформлять не стали, а оформили карту на М.ФИО25 в … в пгт. …., он дал О.Н.Н. копию своего паспорта, а тот оформил документы в банке и привез их М.Н.В. М.Н.В. подписал все привезенные О.Н.Н. документы на оформление карты, но какие именно он не помнит. Данную карту он самолично не получал, ее получал О.Н.Н. и тот самолично пользовался ею, и она находилась только у него. М.Н.В. известно о том, что на данную карту приходила заработная плата М.И.Н., которую снимал О.Н.Н. и передавал М.И.Н. деньги. С ФИО32 и ФИО26, Свидетель №6 не знаком и с ними никогда не встречался. Следователем при допросе М.Н.В. было сообщено, что в отношении О.Н.Н. возбуждено уголовное дело по получению взяток от ФИО32 и ФИО26, они через банкомат перечисляли денежные средства на расчетный счет карты М.Н.В., он об этом ничего не знал, О.Н.Н. ему об этом ничего не говорил. Также ему стало известно, что в отношении ФИО26 и ФИО32 возбуждены уголовные дела за передачу взяток О.Н.Н. М.Н.В. к получению взяток никакого отношения не имеет. 

ФИО27Н. (т.1 л.д. 107-109), на предварительном следствии показывал, что он зарегистрирован по адресу: …, а фактически проживает по адресу: ул. …….., живет с сожительницей - П.М.А.. В с……… у него проживают родители - отец М.Н.В. и мать М.Л.И. У него имеется двоюродный брат - О.Н.Н……..г.р., который ранее жил и учился в с. …, а теперь живет в гор. …. … года М.И.Н. к себе на подработку в департамент лесного комплекса позвал О.Н.Н., М.И.Н. устроили работать от лесхоза, он занимался посадкой саженцев деревьев в д. …. района. М.И.Н. был устроен официально, но так как у него было много кредитных обязательств, банковскую карту для получения заработной платы оформил на себя его отец М.Н.В. в «…» пгт. ….. Данная карта находилась у О.Н.Н., и тот при поступлении на нее денежных средств выдавал М.И.Н. заработную плату. М.И.Н. данной картой никогда не пользовался. М.И.Н. известно, что с ….года О.Н.Н. работал начальником отдела лесничества в …. районе. О том, что О.Н.Н. брал взятки в виде денег, которые поступали на карту М.Н.В., ему стало известно при допросе его следователем. М. И.Н. об этом ничего не знает, О.Н.Н. ему об этом ничего не говорил. 

Согласно протокола выемки у подозреваемого ФИО32 с таблицей иллюстраций от ……. (т.1 л.д. 145-148) …. в помещении кабинета №…….СО по……. району СУ СК РФ по 

<

адрес>-Кузбассу, по адресу: ул. ……., подозреваемым ФИО32….. была добровольно выдана банковская пластиковая карта …… … с номером ……, принадлежащая ФИО32, которая была упакована и опечатана. 

Согласно протокола выемки у ФИО18С. с таблицей иллюстраций от ….. (т.1 л.д. 83-95) ……. в помещении кабинета №….. СО по …… району СУ СК РФ по 

<

адрес>-Кузбассу, по адресу: ……, ФИО18С. были добровольно выданы: оригинал квитанции от ….. об оплате, оригинал договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд №…. от ….. на ……листах, заключенный между А. Г.С. и О.Н.Н., упакованные и опечатанные.

Согласно протокола выемки у ФИО20Ф. с таблицей иллюстраций от ….. (т.1 л.д. 120-133) ……. в помещении кабинета №….. СО по …… району СУ СК РФ по 

<

адрес>-Кузбассу, по адресу: ………, ФИО20Ф. были добровольно выданы: оригинал квитанции от …… об оплате, оригинал договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд №…… от …….. на 6 листах, заключенный между Г.Е.Ф. и О.Н.Н., упакованные и опечатанные.

Согласно протокола осмотра предметов от …… (т.1 л.д. 223-235), ….. в помещении кабинета №…… СО по …… району СУ СК РФ по 

<

адрес>-Кузбассу, расположенном по адресу: ……… были осмотрены: пластиковая банковская карта «………», с номером ……, открытая …….., принадлежащая ФИО32 добровольно выданная подозреваемым ФИО32 ……. в ходе выемки в помещении кабинета №……. СО по …….району СУ СК РФ по КО- Кузбассу, ул. …….; CD-R диск с индивидуальным номером …………, с детализацией абонентских соединений ………., …… за период с …… года по …….. год; оригинал квитанции от ….. на 1 листе; оригинал договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд №……. от ……… на 5 листах добровольно выданные ФИО18С. …….. в ходе выемки в помещении СО по …… району СУ СК РФ по …………; оригинал квитанции от ……. на 1 листе; оригинал договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд №……. от …… на 6 листах добровольно выданные ФИО20Ф. ……. в ходе выемки в помещении СО по ……. району СУ СК РФ по 

<

адрес>, ……..»; выписка из.. по счетам М.Н.В. …. на 1 листе, приложение к выписке на 4 листах; выписка из.. по счетам ФИО32…. на 5 листах. Указанные предметы были упакованы раздельно, способом исключающим доступ к содержимому упаковки без нарушения ее целостности. 

Признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 236-237, 238): оригинал квитанции от … на 1 листе, оригинал договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд №….. от ……. на 5 листах, оригинал квитанции от ….. на 1 листе, оригинал договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд №……. на 6 листах, выписка из.. по счетам М.Н.В. …… на 1 листе, приложение к выписке на 4 листах, выписка из.. по счетам ФИО32 … на 5 листах, хранится в уголовном деле, CD-R диск с индивидуальным номером ….. с детализацией соединений хранится при уголовном деле №….., пластиковая банковская карта.. «……» оформленная на ФИО32 возвращена собственнику под расписку. 

Согласно протокола явки с повинной (т.1 л.д. 17), …… в правоохранительные органы с явкой с повинной обратился гражданин ФИО32 уроженец пос. ….., проживающий по адресу: …….., предъявивший паспорт гражданина РФ, ФИО32 сообщил, что в …….года он осуществил дачу взятки должностному лицу- начальнику территориального отдела по …….. лесничеству департамента лесного комплекса 

<

адрес> О.Н.Н., в сумме …… рублей, путем банковского перевода, за выполнение отвода лесного участка под рубку.

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля Ч. показал, что в один из рабочих дней его к себе вызвал начальник ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где он служит, и сообщил, что на номер телефона ГУ МВД поступил звонок с оперативной информацией и ее необходимо проверить. Звонок поступил от ФИО32 Он приехал в пгт……. где в отдел МВД по ……району пригласили для разговора ФИО32 В ходе беседы ФИО32 сообщил, что начальник территориального отдела по … лесничеству О.Н.Н. берет взятки и в частности ФИО32 вынужден был дать взятку О.Н.Н. как лесозаготовитель. ФИО32 изъявил желание оформить по данному факту явку с повинной, что и было им сделано. Желание дать явку повинной было со стороны ФИО32 добровольным, основанным на его личном решении и желании. Оперативная информация о коррупции со стороны О.Н.Н. была, но конкретных данных не было. Если бы ФИО32 не дал показания по факту дачи им взятки, то О.Н.Н. невозможно было бы привлечь к ответственности и дело не было бы раскрыто.

Согласно должностного регламента государственного гражданского служащего, замещающего в департаменте лесного комплекса 

<

адрес> должность государственной гражданской службы 

<

адрес> категории «руководители» -начальника территориального отдела по ….. лесничеству, утвержденного начальником департамента лесного комплекса 

<

адрес> Л.Г.А. …… г., (т.1 л.д. 173-186), на О.Н.Н. возложено исполнение должностных обязанностей в соответствии с должностным регламентом, соблюдение при выполнении должностных обязанностей прав и законные интересов граждан и организаций; заключению договоров купли-продажи лесных насаждений для заготовки древесины гражданами для собственных нужд, заключение договоров купли-продажи лесных насаждений для обеспечения государственных и муниципальных нужд, заключение договоров купли-продажи лесных насаждений для заготовки древесины юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, относящимися к субъектам малого и среднего предпринимательства. 

Согласно приказа №……. от …. (т.1 л.д. 187), О.Н.Н. ……. с …… на основании заявления О.Н.Н. и срочного служебного контракта №….., О. Н.Н. принят (назначен) начальником департамента Л.Г.А. на должность начальника территориального отдела по …… лесничеству департамента лесного комплекса 

<

адрес>.

В судебном заседании, после изучения доказательств, представленных стороной обвинения по делу, адвокат ФИО28 заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО32 и освобождении его от уголовной ответственности в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.291 УК РФ, с учетом примечания к ст. 291 УК РФ, поскольку ФИО32 вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления и добровольно сообщил в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки.

Обвиняемый ФИО32 поддержал ходатайство своего защитника и просил его удовлетворить.

Государственный обвинитель ФИО4 возражал против прекращения уголовного дела в отношении ФИО32, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.291 УК РФ в связи с его деятельным раскаянием, в связи с отсутствием к тому оснований.

Разрешая заявленное ходатайство, суд приходит к следующему.

Исследовав и оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО32 в даче взятки должностному лицу лично в виде денег, в значительном размере. 

Суд полагает, что подсудимый ФИО32 совершил дачу взятки должностному лицу начальнику территориального отдела по Крапивинскому лесничеству О.Н.Н. с прямым умыслом, так как он осознавал общественно опасный характер своих действий, желал лично передать О.Н.Н. денежные средства с целью ускорить рассмотрение О.Н.Н. ФИО11С. и Г.Е.Ф. о проведении отводов, формирования лесоделян под рубку леса. При этом ФИО32, имея опыт заготовки леса для физических лиц через территориальный отдел по Крапивинскому лесничеству, осознавал, что О.Н.Н. умышленно затягивает рассмотрение указанных заявлений, что не позволяло ФИО32 исполнить его договорные обязательства перед А. Г.С. и Г.Е.Ф., приступить к работе в возможно короткие сроки, что само по себе лишало его возможности получить материальный доход для его семьи. При этом заготовка леса, является единственным и основным источником дохода и видом деятельности ФИО29, занимающегося данным видом деятельности более 2 лет. Цель подсудимого также была направлена на рациональное использование погодных условий для осуществления деятельности по заготовке леса и понуждении О.Н.Н. исполнить свои должностные обязанности по отведению лесоделяны без проволочек. 

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства установленными, собранные по делу доказательства достаточными и квалифицирует действия ФИО32 как дача взятки должностному лицу лично в виде денег, в значительном размере, то есть по ч.2 ст.291 УК РФ. Указанные квалифицирующие признаки нашли свое полное подтверждения, поскольку сумма взятки превысила …….. рублей. ( Примечание 1 к ст.290 УК РФ)

Преступление ФИО32 совершено путем осуществления действий лично по перечислению денежных средств на банковскую карту, указанную О.ФИО30 взятки была указана О.Н.Н. как.. рублей за каждый кубометр древесины, подлежащей отводу и заготовке. ФИО32 самостоятельно исчислил сумму взятки, исходя из условий договора с А.Г.С. и Г.Е.Ф., на общий объем древесины 300 кубометров.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО32 не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела. При этом имеются основания для прекращения производства по делу и освобождения ФИО32 от уголовной ответственности по основаниям, указанным в Примечании к ст.291 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 28 УПК РФ прекращение уголовного преследования по уголовному делу о преступлении иной категории при деятельном раскаянии лица, в совершении преступления осуществляется судом только в случаях, специально предусмотренных соответствующими статьями Особенной части Уголовного кодекса РФ.

В силу ч.2 ст.75 УК РФ лицо, совершившее преступление иной категории, освобождается от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием только в случаях, специально предусмотренных соответствующими статьями Особенной части настоящего Кодекса. В данном случае тяжесть совершенного преступления не имеет значения, а освобождение от уголовной ответственности на основании Примечания к статье УК РФ является обязательным при наличии обстоятельств, указанных в Примечании. При этом, период времени, истекший с момента дачи и получения взятки, значения не имеют.

Примечанием к ст.291 УК РФ установлено, что лицо, совершившее дачу взятки в размере, указанном в настоящей статье, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении него имело место вымогательство взятки, либо это лицо, после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки.

Согласно правовой позиции Верховного суда РФ, изложенной в п.7 и п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от 27.06.2013г. «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях», к числу обязательных условий освобождения от уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных статьями 291, 291.1 и частью 1 или частью 2 статьи 204 УК РФ, в силу примечаний к указанным статьям относятся добровольное сообщение после совершения преступления о даче взятки, посредничестве во взяточничестве либо коммерческом подкупе органу, имеющему право возбудить уголовное дело, а также активное способствование раскрытию и (или) расследованию преступления.Освобождение от уголовной ответственности за преступление небольшой или средней тяжести в случаях, специально предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, производится по правилам, установленным такими примечаниями. При этом выполнения общих условий, предусмотренных частью 1 статьи 75 УК РФ, не требуется.

Как следует из материалов уголовного дела, условия, указанные в Примечании к ст.291 УК РФ ФИО32 были выполнены.

Обвиняемый ФИО32 признал вину и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, оказал максимальное содействие органу предварительного следствия в раскрытии преступления и изобличении участников преступления, а именно после совершения преступления- …… ФИО32 добровольно сообщил о совершенном преступлении в орган, имеющий право возбудить уголовное дело о даче взятки (л.д. 17), что послужило основанием для проведении проверки в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ, по результатам которой было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО32 по ч.2 ст. 291 УК РФ, а также в отношении О.Н.Н.

Из материалов уголовного дела и из показаний оперуполномоченного по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> Ч., данных в судебном заседании, следует, что о совершенных преступлениях ФИО32 и О.Н.Н. правоохранительные органы узнали именно от ФИО32, который добровольно сообщил о даче взятки после совершения преступления органу, имеющему право на возбуждение уголовного дела.

В дальнейшем ФИО32 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Возражений от обвиняемого ФИО32 против прекращения в отношении него уголовного дела в связи с обстоятельствами, указанными в примечании к ст.291 УК РФ, не поступило. Ходатайство защитника ФИО32 поддержал.

Учитывая изложенное, суд считает возможным прекратить уголовное дело в отношении ФИО32, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.291 УК РФ в связи с его деятельным раскаянием, выразившимся в добровольном сообщении после совершения преступления о даче взятки органу, имеющему право возбудить уголовное дело, а также в активном способствовании раскрытию и расследовании преступления, в соответствии с примечанием к ст.291 УК РФ, ч. 2 ст. 28, УПК РФ и ч.2 ст. 75 УК РФ. Освобождение от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием, примирением сторон, назначением судебного штрафа и истечением сроков давности уголовного преследования, а также по делам о преступлениях в сфере экономической деятельности осуществляется в форме прекращения уголовного дела и (или) уголовного преследования на основании пункта 3 части 1 статьи 24, статей 25, 25.1, 28 и 28.1 УПК РФ. ( п.21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 19 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности")

Меру пресечения в отношении ФИО32 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении постановления в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.28 УПК РФ, ст.75 УК РФ и примечанием к ст.291 УК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО32, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.291 УК РФ, прекратить на основании ч. 2 ст. 75 УК РФ, ч. 2 ст. 28 УПК РФ и примечания к ст. 291 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием.

Меру пресечения в отношении ФИО32 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении постановления в законную силу.

Вещественные доказательстве по делу: ……… - хранить при уголовном деле №.., пластиковую банковскую карту …..оформленную на ФИО32 признать возвращенной собственнику ФИО32

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Крапивинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья: Кудрякова Л.И.